
PDIR-2220-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  restauro  di  bene  culturale  di  proprietà  aziendale:  affidamento  incarico

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.;

Vista la deliberazione n. 156 del 31/03/2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle  
conseguenti  rimodulazioni  dell’Atto Aziendale,  è stato istituito  il  Dipartimento Tecnico al  cui  interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 
incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 
91 del 01/3/2023 e determinazione dirigenziale n.573 del 15/3/2023;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 19/04/2018 
rubricata  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell’art.3  c.1  bis  del  D.Lgs.  30 
dicembre 1992 n. 502 s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” e s.m.i;

Vista  la  deliberazione  n.  353  del  02/08/2018  del  Direttore  Generale  in  cui  si  è  preso  atto  
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547 del 13/07/2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239 del 19/04/2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista inoltre la deliberazione n. 134 del 11/03/2020 con la quale sono state apportate modifiche ex 
art.32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 c. 1-bis, del D. Lgs. n. 502 
del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n. 239 del 19/04/2018, per la parte relativa all’organizzazione 
dell’Area Tecnica;

Evidenziato che:
-a seguito della necessità di  ristrutturare il  locale Biblioteca presso l’immobile denominato ex Ospedale  
Psichiatrico di Quarto, ASL 3, per il tramite della competente S.S.D. Economato e Logistica e della S.C.  
Programmazione, Gestione lavori e Risparmio Energetico, si attivava per trasferire in altri locali il dipinto  
olio su tela di Giovanni Vacca “Carlo Felice Re di Sardegna” ivi collocato ed interpellando per le vie brevi la 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la provincia di La 
Spezia;
- la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la provincia di 
La Spezia, considerato l’interesse artistico culturale dell’opera in argomento, rappresentavano l’esigenza di  
maggiormente valorizzare il  dipinto attraverso una sua collocazione più idonea,  quale  quella di  Palazzo 
Reale  di  Via  Balbi  10  in  Genova  afferente  ai  Musei  Nazionali  di  Genova  –  Palazzo  Reale  (Istituto  di 
Appartenenza  Statale  dotato  di  autonomia  tecnico  scientifica),  previo  restauro  del  dipinto,  al  fine  di  
consentirne l’esposizione alla cittadinanza;
- con nota prot.  n.  67481 del 05.05.2023 la S.S.D. Economato e Logistica,  competente in quanto l'Atto 
Aziendale all'articolo 45 pagina 103 attribuisce alla stessa Struttura fra l'altro la gestione del patrimonio  
mobiliare  aziendale,  richiedeva  alla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  

Atto Dirigenziale n. 2096 del 06/10/2023



Metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia l’autorizzazione al progetto di restauro del dipinto che 
veniva autorizzato con nota prot. SABAP-MET-GE n. 7954 del 18/05/2023;
- con nota prot. ID n. 8343 del 31.05.2023 la S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio Energetico 
richiedeva l’attivazione di una concessione per il trasferimento dell’opera presso Palazzo Reale di Via Balbi  
in Genova, previo restauro del quadro, comunicando altresì la disponibilità della Soprintendenza sopra citata  
ad elargire un contributo per il restauro ammontante ad euro 2.000,00;
- il Direttore dei Musei Nazionali di Genova, autorizzava il contributo di euro 2.000,00 in favore delle opere 
di restauro del dipinto di cui sopra sostenute da ASL 3 quale proprietaria del bene;
- a seguito degli accordi e colloqui intercorsi tra la S.S.D. Economato e Logistica e la Soprintendenza ed i  
Musei Nazionali di Genova, emergeva la volontà di valorizzare il dipinto dopo il restauro confermando la  
sua esposizione negli ambienti di Palazzo Reale di Via Balbi, Genova;

Adottata quindi la deliberazione del Direttore Generale n. 357 del 31/8/2023 di approvazione della
stipula con i Musei Nazionali di Genova-Palazzo Reale (Istituto di Appartenenza Statale dotato di autonomia 
tecnico scientifica) del  contratto di concessione in deposito gratuito del  dipinto olio su tela di Giovanni  
Vacca “Carlo Felice Re di Sardegna” di proprietà di Codesta Azienda per il periodo di dieci anni a decorrere  
dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, in cui fra l’altro all’articolo 5 dello stesso si evidenzia 
che il  Depositante  cioè la  presente  Azienda si  impegna ad occuparsi  a  proprie  spese,  fatto  salvo per  il  
contributo di euro 2.000,00 di competenza del Depositario cioè Musei nazionali di Genova - Palazzo Reale  
ed in totale autonomia ad affidare l’appalto di lavori in oggetto;

Dato atto che quanto sopra consente perciò di procedere al restauro del dipinto e al trasferimento  
presso Palazzo Reale, già autorizzato ai sensi della vigente normativa dalla Soprintendenza con nota Prot. n.  
117187 del 08.8.2023 e contestualmente di poter procedere a ristrutturare il locale Biblioteca presso la c.d.  
Area Quarto;

Acquisiti dalla S.S.D. Economato e Logistica, competente in quanto l'Atto Aziendale all'articolo 45 
pagina  103  attribuisce  alla  stessa  Struttura  fra  l'altro  la  gestione  del  patrimonio  mobiliare  aziendale, 
preventivi relativi al restauro del quadro comprensivo del trasporto andata per Palazzo Reale;

Dato atto che con e-mail del Dirigente Pesce Stefano datata 24.7.2023, si trasmetteva la seguente 
documentazione:
-esito dell’indagine di mercato effettuata per il trasporto ed il restauro del quadro 
-autorizzazione della Soprintendenza al trasporto e restauro con la restauratrice Aurelia Costa Restauri,
-valore del quadro in base a quanto risulta dal registro cespiti,
-bozza della richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza per il trasporto del quadro presso Palazzo Reale;

Pervenuti quindi alla scrivente Struttura il preventivo risultante aggiudicatario in allegato sub A) per 
un importo pari a euro 8.230,00 oltre IVA 22% pari ad euro 237,60 in applicazione parziale dell’imposta, per 
complessivi  euro  8.467,61  e  l’autorizzazione  della  Soprintendenza  al  trasporto  e  restauro  al  laboratorio 
Aurelia Costa Restauri in allegato sub B); 

Acquisite d’ufficio certificazioni le quali hanno dato esito favorevole alla suddetta impresa, ai sensi 
degli articoli 94-96 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i e richieste certificazioni per la qualificazione su beni culturali, 
pervenute con nota ns. prot. A382952 reg. uffic. 0141087 in data 02.10.2023 ai sensi degli articoli 132, 133 
del D. Lgs. 36/2023 s.m.i e 10 dell’Allegato II.18 allo stesso Decreto;

Visto dal  Direttore  del  Dipartimento Tecnico-Amministrativo per conformità alle  direttive  e agli 
indirizzi aziendali;

Considerato da parte  del  Direttore emanante,  in  qualità  di  Rup in possesso dei  requisiti  previsti 
indicati dall’articolo 15 del D. Lgs.36/2023 e dall’Allegato I.2 allo stesso Decreto, di incaricare a supporto 
amministrativo -in attuazione del capitolo 2.1 delle predette Linee Guida- il Collaboratore Amministrativo 
Professionale  dott.  Marco  Carbone  quale  responsabile  del  procedimento  istruttorio  per  la  presente  fase 
endoprocedimentale ;



             D E T E R M I N A     

1) di  approvare,  previa  verifica,  le  risultanze dell’istruttoria  esperita  ed  i  documenti  allegati  al 
presente atto costituiti  dal preventivo risultante aggiudicatario sub A) e l’autorizzazione della 
Soprintendenza al trasporto e restauro sub B) ed infine il relativo schema di contratto acquisito in 
schema agli atti della Struttura emanante;

2) di affidare per l’effetto, ex art. 50 comma 1 lett.b) del D. Lgs. 36/2023, all’impresa individuale  
Aurelia  Costa  Restauri  con  sede  legale  in  piazza  Cattaneo  26  a  Genova,  codice  fiscale 
CSTRLA63B54D969L p.  iva  03504100102,  l’acquisizione  del  trasporto  andata  e  ritorno  da 
Palazzo Reale ed i lavori di restauro del quadro come dettagliato nel preventivo allegato sub A;

3) di dare atto che per l’onere, derivante dall’adozione del presente atto, per euro 8.230,00 oltre IVA 
22% pari ad euro 237,60 in applicazione parziale dell’imposta, per complessivi euro 8.467,61 è  
eseguita dalla S.  C.  Bilancio e Contabilità la seguente registrazione contabile,  attribuendo la 
spesa sull’appalto dei  lavori  di  restauro del  Vecchio Istituto dell’ex Ospedale Psichiatrico di 
Quarto- Lotto 1 codice progetto 350A, fatto salvo il recupero a lavori ultimati del contributo di  
euro 2.000,00 di competenza del Depositario cioè Musei nazionali di Genova - Palazzo Reale :

      TIPO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
       U           010.055.005    2019/236-3                €.8.467,61

4) di  stipulare, a seguito dell’intervenuta emanazione del  presente atto, con il  predetto operatore 
economico il relativo contratto acquisito in schema agli atti della Struttura emanante;

5) di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente,   costituito 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

     6) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del  sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012 ;

7)  di  dare  infine atto  che la  presente  determinazione è  composta  da tre  pagine e dagli  allegati: 
Allegato A) preventivo di quattro pagine; Allegato B) autorizzazione della Soprintendenza di due 
pagine, per un totale complessivo di nove pagine.

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 

RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo 

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ

(Dott. Stefano GREGO) (o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Marco Carbone


	D E T E R M I N A

		2023-10-06T11:19:50+0200


		2023-10-06T13:38:50+0200


		2023-10-06T15:53:02+0200
	DANIELA DUCCI 748b52f92b1965466c6ebbabae6880de2a20bebb




